
COMUNE di BUSSOLENO 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

C.A.P. 10053 – Piazza Cavour n. 1 - Tel. 0122/49002 - Fax 0122/640414 

www.comune.bussoleno.to.it 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA  
 

 DECRETO SINDACALE  Numero 1 DEL Data 23.05.2023 
 

OGGETTO: NOMINA  DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE E 

CONFERIMENTO DELEGHE.          

 

IL SINDACO 

 

La  sottoscritta Antonella ZOGGIA  proclamata eletta Sindaco a seguito dell’elezione diretta del 
14/05/2023; 
 
Ritenuto di dover provvedere alla nomina dei componenti della Giunta Comunale come disposto 
dall’art. 46 del T.U. Enti Locali D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 che al comma 2 testualmente recita: 
-  “Il sindaco e il presidente della provincia nominano, nel rispetto del principio di pari opportunità 
tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della giunta, tra cui 
un vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno comunicazione al consiglio nella prima seduta 
successiva alla sua elezione”; 
 
Visto l’art. 47, comma 1, del D. Lgs n. 267/00, che dispone in merito alla composizione della 
giunta nei seguenti termini:  
“1. la Giunta comunale e la giunta provinciale sono composte rispettivamente dal sindaco e dal 
presidente della provincia, che le presiedono, e da un numero di assessori, stabilito dagli statuti, 
che non deve essere superiore a un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero dei consiglieri 
comunali e provinciali, computando a tal fine il sindaco e presidente della provincia, e comunque 
non superiore a dodici unità.  
2. Gli statuti, nel rispetto di quanto stabilito dal comma 1, possono fissare il numero degli 
assessori ovvero il numero massimo degli stessi. ….”;  
 
Visto lo Statuto comunale vigente che dispone con l’art. 29: La Giunta è composta dal Sindaco che 
la presiede e da n. 6 Assessori compreso il Vice Sindaco. 
 2- Gli Assessori sono scelti normalmente tra i Consiglieri, possono tuttavia essere nominati anche 
Assessori esterni al Consiglio, purché dotati dei requisiti di eleggibilità ed in possesso di particolari 
competenze ed esperienza tecnica. Il numero degli Assessori esterni non può essere superiore a 
due. Agli Assessori esterni non può essere attribuita la carica di Vice Sindaco. 
 
Vista la Legge 07.04.2014 n. 56 art. 1 comma 135 comma b) che stabilisce, nell’ottica della 
riduzione dei costi della politica, che per i comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti e fino 
a 10.000 abitanti, il Consiglio comunale è composto oltre che dal Sindaco, da dodici consiglieri e il 
numero massimo degli assessori è stabilito in quattro; 
 
Visto il disposto dell’art. 1 comma 137 della citata legge 56/2014 che ha previsto, nei Comuni con 
popolazione superiore a 3000 abitanti, a garanzia della parità di genere nelle Giunte Comunali, che 
“nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura inferiore al 40 per cento;  
 
Dato atto, pertanto, che la sottoscritta Sindaco, contando il Comune di Bussoleno una popolazione 
superiore a 3000 abitanti, deve garantire il rispetto della parità di genere nella composizione della 
Giunta; 
 



 

 

Ritenuto di procedere agli adempimenti di competenza con la nomina di quattro Assessori scelti tra 
i Consiglieri Comunali proclamati eletti nelle consultazioni del 14 maggio 2023;  
 
Verificate le condizioni di eleggibilità relative ai sotto nominati Assessori comunali e le eventuali 
cause di incompatibilità previste dal capo II, titolo III del D. Lgs n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni e fatte salve le definitive determinazioni del Consiglio Comunale;  
 
Considerato che nei confronti dei nominandi Assessori non paiono sussistere motivi di ineleggibilità 
né di incompatibilità previsti dalle succitate disposizioni di legge vigenti; 
 
Visto inoltre il vigente Statuto Comunale che all'art. 20 prevede, tra le attribuzioni del Sindaco: “Il 
Sindaco ha la rappresentanza generale dell’Ente, può delegare le sue funzioni o parte di esse ai 
singoli assessori…” 

 
Richiamato il D.Lgs. 39/2013 ed in particolare il capo VI dello stesso; 

 

Tutto ciò premesso e per i poteri attribuiti dalla Legge  
 

DECRETA 
 

1. Di nominare componenti della Giunta comunale di questo Comune, con la carica di 
Assessori, quattro Consiglieri Comunali, affidando agli stessi la delega per le materia 
sottoindicate: 
 
 
Assessore Emilia GUERRA 

Bilancio e tributi – Patrimonio – Digitalizzazione 
 
Assessore Gianluca CEVRERO 

Lavori Pubblici - Urbanistica – Servizio Idrico Integrato 
 
 
Assessore Dario ROSSO 

Cimiteri – Manutenzione del territorio – Rifiuti – Viabilità 
 
Assessore Cinzia TOLOTTI 

Commercio ed Attività Produttive- Sport 
 

A T T R I B U I S C E 
 
La carica di Vicesindaco all’assessore Emilia GUERRA 
 
 
Di dare atto che rimangono in capo alla sottoscritta Sindaco le materie non espressamente 
delegate quali sotto riportate a titolo puramente ricognitivo e non esaustivo: 
Rapporti Istituzionali con la Regione, Personale, Polizia Locale, Protezione Civile,  Organizzazione 
tavoli trasversali, Attuazione del programma elettorale. 

 
DISPONE 

 
− di trasmettere il presente decreto ai succitati Assessori; per debita conoscenza e accettazione; 
 − che il presente atto sia pubblicato nei modi di legge e comunicato al Consiglio Comunale. 

 

IL SINDACO 

(Antonella Zoggia) 


		2023-05-23T16:21:20+0200
	I approve the document




